
COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI
Provincia di Nuoro

Numero  31  del  27/07/2025

O R D I N A N Z A   D E L  S I N D A C O

AMMINISTRATORI

BOLLETTINO DI PREVISIONE DI PERICOLO INCENDIO N. 88. ALLERTA ROSSA 

PER IL 28.07.2025. Attivazione  Centro Operativo Comunale (COC).

Oggetto:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005).

 FIRMA DIGITALE



 

 

IL SINDACO 

Visto il bollettino DI PREVISIONE DI PERICOLO INCENDIO N. 88, emanato dalla Direzione Generale 

della Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna, pervenuto in data odierna via mail e 

sms, con il quale si comunica lo stato di allerta per pericolo incendio (pericolosità estrema – codice 

rosso) per la giornata di lunedì, 28.07.02025; 

Preso atto che le temperature elevate e le condizioni metereologiche che possono avere effetti 

negativi sulla salute della popolazione, con allerta dei servizi sanitari e sociali e le condizioni per 

pericolo incendi sono tali che, ad innesco avvenuto, l’evento, se non tempestivamente affrontato, si 

propaga rapidamente raggiungendo grandi dimensioni nonostante il concorso della forza aerea 

statale alla flotta aerea regionale; 

Ritenuto che tali eventi siano da considerare di rilevante impatto locale in quanto potrebbero 

comportare grave rischio per la pubblica incolumità in ragione delle caratteristiche degli eventi stessi; 

Ritenuto necessario, come da precedenti esperienze maturate, garantire adeguata sicurezza alle 

persone residenti e/o dimoranti in tutto il territorio comunale, anche mediante l’impiego delle 

organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, a supporto della Polizia Locale e di altre Forze di 

Polizia; 

Rilevato che per ricorrere all’utilizzo dei suindicati Volontari sia necessario un atto dell’Autorità 

competente per il territorio che attivi il Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

Visto il Decreto Legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni con la Legge 9 

novembre 2001, n. 401, recante “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle 

strutture preposte all’attività di protezione civile e per migliorare le strutture logistiche nel settore 

della difesa civile”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012, pubblicato in G.U. il 01 

febbraio 2013, recante “Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle 

organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile”; 

Visto IL Decreto Legislativo n.01 del 02 gennaio 2018, recante “Codice della Protezione Civile” ed in 

particolare agli artt. 6 e 12, relativi alle “Attribuzioni delle autorità territoriali di Protezione Civile” e 

“Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associale nell’ambito del Servizio nazionale della 

protezione civile”; 

Dato atto che le funzioni di protezione civile spettanti ai Comuni sono delineate, in un quadro 

normativo ormai consolidato: 

- il Sindaco, in qualità di Autorità Comunale di protezione civile ai sensi del D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 

1, al verificarsi di una situazione di emergenza, acquisite le opportune e dettagliate informazioni 

sull'evento, assume la direzione dei servizi di soccorso e assistenza alla popolazione colpita e 

provvede all'adozione dei necessari provvedimenti;  

- il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) è la struttura di protezione civile alla quale si avvale il Sindaco 

con il compito:  

1) in condizioni di emergenza di assicurare il collegamento col Sindaco, segnalare alle autorità 

competenti l'evolversi degli eventi e delle necessità, coordinare gli interventi delle squadre operative 

comunali e dei volontari, informare la popolazione;  



 

 

Pag. 2 

2) in condizioni di non emergenza di censire e mantenere aggiornati i dati e le procedure di propria 

competenza;  

Visti gli artt. 108 e 117 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 

Visto l’art. 12 della Legge 3 agosto 1999, n. 265; 

Visto l’articolo 50, comma 5, e 54, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

Considerato che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile 

per la programmazione ed esecuzione degli eventuali interventi di protezione civile che potrebbero 

interessare il territorio comunale;  

Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario:  

1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza;  

2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;  

O R D I N A 

L’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC) da costituirsi presso la sede del Comune ubicata 

in Villagrande Strisaili Via Roma, N. 1, con il compito di supportare il Sindaco nella direzione e 

coordinamento dei servizi di assistenza e soccorso alla popolazione e di ogni intervento atto a 

fronteggiare la possibile emergenza di cui in premessa. 

Alle Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle funzioni di assicurare, a richiesta, la 

presenza presso il C.O.C. di proprio personale di appartenenza per l’operatività delle funzioni. 

Di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C. e di individuare quali referenti 

responsabili delle stesse i funzionari indicati per ciascuna di esse: 

F1 - Tecnica e di pianificazione: A. Seoni, Responsabile Area Ambiente e Reti Tecnologiche; 

F3 – Volontariato: A. Seoni, Responsabile Area Ambiente e Reti Tecnologiche; 

F4 - Materiali e mezzi: S. Deplano (Responsabile Area LLPP; 

I responsabili avranno cura di nominare e comunicare eventuali propri delegati. 

Di riservarsi l’attivazione delle ulteriori funzioni qualora occorra, previa valutazione del possibile 

stato emergenziale. 

I responsabili delle funzioni di supporto previste dal piano comunale ma non attivate si 

mantengono reperibili e disponibili ad intervenire con effetto immediato su chiamata per le vie 

brevi. 

COMUNICA 

i seguenti numeri e recapiti: 

Comune di Villagrande Strisaili: 0782/32014 

protocollo@pec.comune.villagrandestrisaili.og.it 

Sindaco e Responsabile dell’Area Ambiente e Reti Tecnologiche: 3284717368 

sindaco.seoni@comune.villagrandestrisaili.og.it 



 

 

Pag. 3 

Ing. Deplano Stefania: 3518939352  

sdeplano@comune.villagrandestrisaili.og.it 

DISPONE 

1 - l’inserimento dell’evento su piattaforma web di protezione civile “ZeroGis”; 

2 - di inviare mail pec di comunicazione attivazione del C.O.C. ai seguenti enti: 

- Prefettura Nuoro: protocollo.prefnu@pec.interno.it 

- ATS Sardegna: protocollo.generale@pec.atssardegna.it 

- Protezione Civile Regionale: pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

- Stazione Carabinieri Villagrande Strisaili: tnu26181@pec.carabinieri.it 

- Stazione Corpo forestale e di Vigilanza Ambientale: sfvillagrandestrisaili@pec.cfva.it 

- Commissariato di Pubblica Sicurezza, Lanusei: comm.lanusei.nu@pecps.poliziadistato.it 

AVVERTE 

 che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 

 Entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al Tribunale 

Amministrativo Regionale nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della legge N. 

104/210, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

 entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al Presidente della 

Repubblica, nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, 

n. 1199. 

                                                                                         Il Sindaco 

                                                                                     Dr Alessio Seoni 

 


